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1 JOHDANTO 

Kaavamuutoksen suunnittelussa tutkitaan asemakaavan alueelle /tontille uusi tai vaihtoehtoinen käyt-
tötarkoitus. Suunnittelu perustuu joko kaupungin tai yksityisen maanomistajan tahtotilaan alueen ke-
hittämiselle nykyisen käyttötarkoituksen tai asemakaavan ollessa vanha tai tontille sopimaton. Puura-
kentamista pidetään yhtenä ratkaisuna rakentamisen hiilidioksidipäästöjen vähentämiseen, jolloin sen 
edistäminen ja vaihtoehtojen tutkiminen on ajankohtaista. 

Opinnäytetyössä selvitetään teollisuustontin mahdollisuuksia toimia asuin- ja liiketilojen tonttina kau-
pungin laatiman Itkonniemen osayleiskaavan muutosehdotuksen tullessa voimaan. Puurakentaminen 
liitetään työhön osana, jossa tutkitaan puurakentamisen vaikutuksia rakennuksiin ja kaupunkikuvaan. 
Opinnäytetyössä luodaan yksi kaavamuutosvaihtoehto, jota voi hyödyntää tontin jatkosuunnittelussa. 
Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa kaavoituksen mahdollisuuksia puurakentamisen edistämi-
selle. Tarkoituksena on myös selvittää puurakentamisen eri runkovaihtoehtoa, ilmastovaikutuksia ja 
eri määräyksiä. Työssä pohditaan myös puurakentamisen tulevaisuutta. 

Työ tehdään kuopiolaiselle pitkän linjan arkkitehtitoimistolle Arkkitehtuuritoimisto Riitta Korhoselle. 
Lopulliset kaavamuutoksen asiakirjat ovat ARK Oy:n omaisuutta, mutta osia suunnitelmista on esi-
tetty työn kirjallisessa osuudessa.  

Työn tilaajan toiveena on suunnitella tontille uusi käyttötarkoitus ja siinä huomioidaan tilaajan laa-
juustavoitteet. Suunnittelutyö toteutetaan pääasiassa Revit 2021- mallinnusohjelmalla, jolla tuote-
taan kaavamuutoksen asiakirjat. Puurakentamisen osuuteen syvennytään tutustumalla aiheeseen 
liittyvään kirjallisuuteen ja osallistumalla alan seminaareihin.  
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1.1 Lyhenteet ja määritelmät 

CLT   (engl. Cross laminated timber) ristiin liimattu massiivipuu. 

LVL  (engl. Laminated veneed lumber) Viilupuu on sorvatuista viiluista liimaamalla valmis-
tettu rakenteellinen puutuote. 

Liimapuu Puusta pituussuuntaisesti asetetuista rimamaisista lamelleista tai laudoista yhteen lii-
maamalla valmistettu elementti esim. pilari tai palkki. 

Osayleiskaava  Yleiskaavasta rajattu pienempi käsiteltävä alue. 

Hiilijalanjälki  Hiilijalanjälki on jonkin tuotteen, toiminnan tai palvelun aiheuttama ilmastokuorma eli, 
kuinka paljon toiminnan tai tuotteen elinkaaren aikana syntyy kasvihuonekaasuja. 

Hiilikädenjälki  Hiilikädenjäljellä mitataan tuotteen tai toiminnan myönteisiä ilmastovaikutuksia. Hiili-
kädenjälkeen vaikuttavat esimerkiksi rakenteisiin sitoutunut hiili sekä rakennusmateri-
aalien kierrätyshyöty. 

kgCO2e   Hiilijalanjäljen mittayksikkö hiilidioksidiekvivalentti. Mittayksiköllä kuvataan lämpe-
nemisvaikutusta, jonka 1 kg ilmakehään vapautunutta hiilidioksidia aiheuttaa 100 vuo-
dessa. 

Rakeisuuskartta Yksinkertaistettu kartta, jolla kuvataan alueen kaupunkirakennetta. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Tässä opinnäytetyössä luodaan yksi kaavamuutosvaihtoehto, jota voi hyödyntää tontin jatkosuunnit-
telussa. Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa kaavoituksen mahdollisuuksia puurakentamisen 
edistämiselle. Tarkoituksena on myös selvittää puurakentamisen eri runkovaihtoehtoa, ilmastovaiku-
tuksia ja eri määräyksiä kerrostalokohteessa. Työssä pohditaan myös puurakentamisen tulevaisuutta. 

Opinnäytetyön tavoitteena on saada yksi vaihtoehto tontin kaavamuutokselle. Kaavamuutoksesta tuo-
tetaan seuraavat asiakirjat: 

• asemapiirros 
• pohjapiirustukset 

o mahdolliset parkkihallikerrokset 
o maantasokerros 
o liiketila- ja asuinkerros 

• leikkaukset 
• julkisivut 
• havainnekuvat 
• laajuuslaskelmat 
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3 KAAVAMUUTOSAINEISTON SUUNNITTELU 

Kaavamuutoksen suunnittelussa tutkitaan asemakaavan alueelle /tontille uusi tai vaihtoehtoinen käyt-
tötarkoitus. Suunnittelu perustuu joko kaupungin tai yksityisen maanomistajan tahtotilaan alueen ke-
hittämiselle nykyisen käyttötarkoituksen tai asemakaavan ollessa vanha tai tontille sopimaton. Uutta 
käyttötarkoitusta suunniteltaessa on huomioitava alueen sijainti esimerkiksi paikoitusalueeseen mitoi-
tukseen liittyen, alueen tavoitteet sekä kaupunki- ja maisemakuvat. 

3.1 Lähtötiedot 

Työn tilaajan toive alueen jatkokehittämisestä ja tavoite laajuuksista toimi rakennusten laajuuksien ja 
massojen suunnittelua ohjaavina lähtötietoina. Karttatiedot ja maaston mallintamiseen tarvittavat tie-
dostot oli toimistolle hankittu aikaisemmin, jolloin ne toimivat lähtötietoina Kuopion Kaupungin 
osayleiskaavan muutosehdotuksen selosteiden ja liitteiden kanssa. Itkonniemen alueen ja rakennus-
ten massojen suunnittelua auttoi Kuopion kaupungin 3D-kaupunkimalli, joka esittää kaupungin raken-
nukset kolmiulotteisena kaupunkiympäristönä. 

Tonttikierroksella kerätty tieto alueen rakenteesta ja maastosta valokuvattiin, joita hyödynnettiin 

 

KUVA 1. Tontin nykyinen asemakaava, (Kuopion kaupunki, kaupunkisuunnittelupalvelut asemakaavoi-
tus 2020, asemakaava 453) 
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3.1.1 Osayleiskaavan muutosehdotus 

Kuopion kaupunki on laatinut Itkonniemen alueesta osayleiskaavan muutosehdotuksen, jonka kau-
punginhallitus on hyväksynyt 18.11.2019. Kaupunginhallituksen päätöksellä osayleiskaavan muutos-
ehdotus asetettiin uudestaan nähtäville 02.12.2019 – 17.01.2020. Osayleiskaavan muutosehdotuksen 
toteutuminen asettuu pitkälle aikavälille. ELY-keskuksen laatimien selvitysten perusteella alueella toi-
miva ovitehdas tuottaa hajuhaittaa lähes koko alueelle, rajoittaen merkittävästi osayleiskaavan muu-
tosehdotuksen mukaisia asuinmahdollisuuksia. Ovitehdas sijaitsee kaupungin vuokratontilla, jonka 
vuokrasopimus olisi loppunut 2021. Keväällä 2020 kaupunki jatkoi vuokrasopimusta lähes vuoteen 
2045.  

Kesän 2020 aikana osayleiskaavan muutosehdotukseen tehtiin korjaukset ja vastineet kevään ELY-
keskuksen lausuntoihin ja osayleiskaava tulee olemaan lainvoimainen vuoden 2020 aikana. Päivite-
tyssä osayleiskaavan ehdotuksessa mm. hajuhaitoista on merkitty alue opinnäytetyössä käsiteltävälle 
tontille. Jos tontille sijoitetaan asuinrakennuksia ovitehtaan toiminnan aikana, mittauksin on selvitet-
tävä, ettei tehtaasta tule liikaa hajuhaittoja.   

 

KUVA 2. Osayleiskaavan muutosehdotus (Kuopion kaupunki – strateginen maankäyttö 2020) 

Osayleiskaavan muutosehdotus koskee pääasiassa Itkonniemen rannan tehdasaluetta ja vanhan-
asema-alueen tehostamista asuin- ja toimistorakennus käyttöön.  

3.1.2 Kaupungin tavoitteet 

Kaupungin tavoitteena on luoda Itkonniemen alueelle pääasiassa asuinkerrostaloaluetta. Kuopion stra-
tegian mukaisena lähtökohtana maankäytön suunnitelmien tavoiteasettelussa huomioidaan muun mu-
assa kaupungin kasvua, vetovoimaisuutta, monikulttuurisuutta, laaja-alaista koulutustarjontaa, elin-
voimaista kulttuuri-ilmapiiriä ja luonnonläheisyyttä edistävät toimenpiteet. Kaava-alueen keskeisinä 
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tavoitteina ovat myös mm. kestävän kehityksen ja ekotehokkaan kaupungin jalan ja pyörällä liikkumi-
sen edistäminen sekä turvallisuuden, terveellisyyden ja esteettömyyden kehittäminen. Alueella on 
osittain rikkinäinen ja epäjatkuvuuskohdista koostuva kevyenliikenteen väylä, joka osaltaan on kevy-
elle liikenteelle vaarallinen ja joka halutaan kaavatyössä korjata. 

Osayleiskaavan tavoitteena on erityisesti Vanhan-aseman ja Itkonniemen rannan alueille uusien, ajan-
mukaisten kaupunkitilojen luominen. Tavoitteiden saavuttamiseksi kaavatyössä huomioidaan kohden-
tuvina tavoitteina mm. viihtyvyystekijöiden ja houkuttelevuuden lisääminen, keskustahakuisen yritys-
rakentaminen mahdollistaminen, lisääntyvän asukasmäärän palveluntarpeisiin vastaaminen, alueen 
virkistämiskäyttömahdollisuuksien kehittäminen ja lisääminen, kevyenliikenteen olosuhteiden kehittä-
minen ja Itkonniemenkadun muodostaman maisemallisen kaupunkiakselin jatkokehittäminen. Alueelle 
on merkitty useita suojeltuja historiallisesti tärkeitä kohteita, joiden säilyttäminen pitää huomioida 
alueen suunnittelussa. Yksi säilytettävistä kohteista on vanhan tulitikkutehtaan piippu. (Kuopion kau-
punki,  ITKONNIEMI – VANHA-ASEMA OSAYLEISKAAVA A 2020) 

Kuopion kaupungin ilmastopoliittinen ohjelma on laadittu vuosille 2009–2020, jolloin uuden ohjelman 
laadinta on parhaillaan käynnissä. Nykyisessä ilmastopoliittisessa ohjelmassa ei ole mainintaa kaupun-
gin tavoitteista tehostaa tai edistää puurakentamista. Esimerkiksi Tampereen kaupungin ilmastostra-
tegiaan 2010–2030 mainitaan puurakentamisen edistämien hiilidioksidipäästöjen ehkäisemisen kei-
noina.  

3.1.3 Tontti 

Tontti sijaitsee Kuopiossa Itkonniemen kaupunginosassa, kiinteistötunnus 297-9-22-38. Tontin pinta-
ala on 4802 m2. Tontin nykyinen käyttötarkoitus on osoitettu muulle teollisuuden tuotantorakennuk-
sille. Tontti sijaitsee Kullervonkadun päätteenä. Tämä luo sille mahdollisuuden korostaa Itkonniemen 
identiteettiä mahdollisena puurakennusten alueena, ollessa myös tärkeässä ja olennaisessa roolissa. 
Nykyinen tontti ja rakennus sijoittuvat alemmaksi Itkonniemen katua. Tontti laskee ovitehtaalle päin 
tasaisesti mahdollistaen sen päädyn hyödyntämisen esimerkiksi parkkihallien sisäänajoon. Teollisuus-
rakennuksen piha-alue on pääasiassa asfalttialuetta pysäköintiin. Merkittävää puustoa tai muuta kas-
vusta ei tontilla ole. 

3.2 Massat 

Suunnittelu aloitettiin lähtötietoihin ja osayleiskaavaan perehtymisen jälkeen rakennusten massojen 
ja laajuuksien luonnostelulla. Aluksi suunnittelussa otettiin mukaan myös viereinen tontti, jotta kort-
telijako ja rakennusten sijoittelu olisi toimivampaa. Yhdessä kahden tontin mallissa oli pelkkiä pisteta-
loja, Itkonniemenkadun varressa korkeita ja rannan puolella kolmen kerroksen nopat. Alapuolen nopat 
eivät peitä yläpuolen asuntojen näkymiä jäädessä niiden tornitalojen asuntokerrosten alapuolelle. 
Tällä sijoittelulla saatiin tontille suuri määrä asuntoja – ja vähän pihaa.    

 



        
13 (40) 

 

KUVA 3. Erilaisia viistomassoja ja kahden tontin yhdistämisen tutkiminen (Haapakorpi 2020) 

Suunnitteluun suurimpina vaikuttavina tekijöinä olivat alusta alkaen tontin sijainti Kullervonkadun 
päätteenä ja kadulta avautuvat maisemat Kallavedelle päin. Massojen muodossa oli pitkään erilaisia 
kiilamuotoja, joka oli maiseman avautumisen ajatuksen tulosta. Kiilamuodot osoittautuivat haasteelli-
siksi, eikä niitä valittu jatkosuunnitteluun. Niiden hyvät puolet osittain kumosivat toisensa: osa raken-
nuksista olisi pakosti avautunut pohjoiseen. Rakennuksista luonnosteltiin eri variaatioita ja toimivim-
maksi osoittautui lopulta kahden neliön muotoisen pistetalon massat. 10-kerroksinen ja 12-kerroksi-
nen kerrostalo pistemassana on luonteva sijoittaa pysäköintihallin kanssa yhteen ja kahden pistetalon 
massat mahdollistavat järvimaiseman siivilöitymisen Itkonniemenkadulle.  Korkeilla torneilla saavutet-
tiin toivottu kerrosala ja pistetalot mahdollistavat tontille suuren piha-alueen.   

 

KUVA 4. Kahden tontin talojen massat parkkihallilla, tästä muotoutui kahden tornin vaihtoehto (Haa-
pakorpi 2020)  
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KUVA 5. Kolmen kiilamaisen massan vaihtoehto (Haapakorpi 2020) 

 

 KUVA 6. Neljän tornin ehdotus  (HaapakorpI 2020) 

Neljän tornin ehdotus lisäisi parkkipaikkojen määrää, jolloin tontin luonnollinen piha-alue pienenisi tai 
jäisi kokonaan pois.  

 

KUVA 7. Kolmen tornin ja neljän nopan ehdotus (Haapakorpi 2020) 
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Kuvissa 6 ja 7 suurien tehokkuuksien vaihtoehdot. Tonteille saataisiin huomattavasti enemmän asun-
toja, mitä kaupungin tavoitteena näille kahdelle TPA tontille on (200 asuntoa). 

 

 

KUVA 8. Rakeisuuskartta (Haapakorpi 2020) 

Itkonniemen alueen rakeisuuskartasta erottuu selkeästi, että alue on teollisuusaluetta. Vanhat ja ny-
kyiset teollisuusrakennukset erottuvat laajoina alueina. Etelässä tornien edessä ovitehtaan hahmo, 
johon verrattuna tornit näyttävät pieniltä. Tilanne sovitettu nykytilanteeseen, eikä tässä ole huomioitu 
osayleiskaavan muutosehdotuksen mukaisia uusia asuinalueita. Tämän hetken tilanteeseen istutet-
tuna tornit erottuvat varsin selvästi muusta alueen rakenteesta. 

3.3 Piha-alue 

Tontin sijaitessa pienessä rinteessä ja itäpuolelta alempana Itkonniemenkadusta, oli pysäköintihallien 
sijoittaminen kadunvarteen kahteen kerrokseen luontevaa. Trubenkujan kautta päästään ajamaan 
molempiin kerroksiin. Pistetalot ja pysäköintihalli sijaitsevat pääasiassa Itkonniemen kadun läheisyy-
dessä, jolloin piha-alue on oikeaa pihaa, eikä kansirakenteen päälle tehtyä leikkialuetta. Piha-alueen 
luonnonmukaisuus ja suuri koko tukevat myös kaupungin Itkonniemen kehityshanketta. 

Pihakannelle suunniteltiin liiketilojen toimintaa tukemaan terassi- ja aukiotilaa, jolloin kannen soveltu-
vuus esimerkiksi kahvilan terassiliaksi on erinomainen. Itäpäädyn kannelle on mahdollisuus sijoittaa 
asiakaspaikkoja. Kannen tasolla sijaitsevat jätehuoneet voidaan tyhjentää helposti kannen kautta 
huoltoajolle varatulla kaistalla. Lännen liittymä on sijoitettu mahdollisimman kauas risteyksestä. Itä-
päädyn liittymä on asiakasliikenteelle turvallisempi vaihtoehto. Tonttien yhdistäminen mahdollistaisi 
toisen liittymän sijoittamisen länsi päähän, jolloin liittymä olisi kaukana risteysalueesta. 

Tontti ja Itkonniemen katu rajataan kevyelle puustolla rakennusten kohdalta, mutta aukiotilan koh-
dalta matalalla pensaikolla, säästäen näkymälinjan mutta rajaten tonttia kadusta. Tontin eteläpääty 
on rajattu pienellä pensasaidalla, luoden turvallisuutta ja yksityisyyttä piha-alueelle. Koska piha sijait-
see kansitasoa alempana, sinne on järjestetty esteetön pääsy rakennuksen kautta. Pihalle avautuu 
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molempien rakennusten kerhotilojen/yhteistilojen yhteydessä olevan terassit. Pihan puoleinen kannen 
muuri on hyödynnetty kiipeilyotteilla, jotka aktivoivat erityisesti lapsia.  

 

KUVA 9. Piha-alue (Haapakorpi 2020) 

3.4 Autopaikoitus 

Tontti sijaitsee keskustavyöhykkeellä, jolle on mahdollista saada 20 % enimmäiskevennys autopaik-
kojen määriin. Keventämisperusteina on laadukas pyöräpysäköinti, pysäköinnin keskittäminen, pysä-
köinnin tehostamien ja yhteiskäyttöautot.  

 

KUVA 10 Autopaikkojen keventämisperusteet (Kuopion kaupunki – Ramboll 2017) 
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Autopaikat ovat kahdessa tasossa pysäköintihalleissa (-1 ja -2 kerrokset). Pysäköintihalli sijaitsee ka-
dun suuntaisesti ja osittain tontin itälaidalla. Kaupungin tavoitteena on vähentää yksityisautoilua ja 
suosia kevyttä- ja joukkoliikennettä, tontti sijaitsee Itkonniemen kadun varrella, jolloin julkisen liiken-
teen suora liikenne keskustaan on helposti toteutettavissa. 

Tontille saatiin ylimääräisiä autopaikkoja, mutta asuntojen määrään suhteessa autopaikkojen määrä 
on vähäinen. Autopaikkojen määrä on kaupungin tavoitteena saada pienemmäksi, mutta sitä voidaan 
myös pitää rakennusten laatukysymyksenä. Sähköautoille on esitetty mahdollisuus lataukseen parkki-
hallin päässä. Sähköautoja pidetään riskialttiina paloille erityisesti niiden akkujen osalta, jolloin niiden 
sijoittaminen parkkihallin päähän on perusteltua niiden sijaitessa kauempana rakennuksista ja helpon 
savunpoiston takia. Mahdollisen palon sattuessa sähköautot saadaan parkkihallista helpommin pois 
esimerkiksi pelastuslaitoksen vesitiiviiseen siirtolavaan varmistaen, ettei auto syty uudelleen. (PHPela 
2020) 

Pysäköintihalliin sijoittuu myös pyöräpaikat. Pyöräpaikkojen määrä on tarvetta suurempi, myös pyö-
rävarastot ovat tilavat, jolloin pyörän säilytystä voidaan pitää laadukkaana. Pyörien laadukas pysä-
köinti mahdollistaisi enintään 15 % vähennykseen autopaikoissa. Pyörillä pääsee lähtemään joko au-
tohallin kautta rantaan päin tai esim. hissillä kannelta suoraan alamäkeen keskustaan päin.  

3.5 Kerrokset ja toiminnot 

Rakennukset on suunniteltu liiketila- ja asuinrakennuksiksi. Kahdessa ensimmäisessä kerroksessa on 
liiketilaa. Tontin sijaitessa Kullervonkadun päätteenä, liiketiloilla esimerkiksi kahviloilla saadaan Itko-
ninemen alueesta kutsuva ja elävä. Aukio ja terassitila katetaan osittain pergoloin ja rajataan muusta 
kansialueesta materiaalein.  

 

KUVA 11. -2 kerros (Haapakorpi 2020) 
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Kuvassa 11 on nähtävillä alin kerros (-2), joka sijaitsee pääosin maan alla. Tässä kerroksessa sijaitse-
vat väestönsuojat, talopesulat, kuivaustilat ja tekniikkatilat. Molempia rakennuksia palveleva sprinkle-
rikeskus on sijoitettu matalampaan tornitaloon, jotta asuntomäärältään suuremmassa korkeammassa 
tornitalossa on enemmän varastotilaa. Pysäköintihallin tekninen tila palvelee mm. keskialueen savun-
poistoa.  

Rakennuksen runkoa muuttamalla, olisi mahdollista sijoittaa autopaikkoja nyt esitettyjen pyöräpaik-
kojen paikalle, mutta se tekisi rakennuksen sisäänkäynnin alueesta vaarallisemman, ollessa sen silloin 
ajoneuvojen peruutustilaa. Tällöin myös pyöräpaikat pitäisi sijoittaa muualle, niiden sijaitessa nyt laa-
dukkaasti väljissä tiloissa suojassa kannen alla esimerkiksi varkauksilta. 

 

 

KUVA 12. -1 kerros (Haapakorpi 2020) 

Kuvassa 12 nähtävillä -1 kerros. Autohalliin ajetaan alemman kerroksen autohallin kannen päältä. 
Kansialue on myös autohallin laajennusvarana. Rakennusten kerroksissa väestönsuojan päällä varas-
totilat. Kerroksissa kerhohuone, joka voisi toimia myös taloyhtiön esimerkiksi vierasasuntona. Raken-
nusten ollessa suuria, on kerhotilojen sijoittaminen rakennuksiin laatu- ja mukavuuskysymys. Kerho-
tiloista päästään myös rakennusten terasseille. -1 kerroksen kautta on esteetön pääsy piha-alueelle, 
joka on rajattu istutuksin. Pohjoispuolelta rakennusten massat sekä parkkihalli rajaavat pihan, tehden 
siitä turvallisen alueen leikkiä ja oleskella.  
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KUVA 13. Sisäänkäyntikerros (Haapakorpi 2020) 

Sisäänkäyntitasolla sijaitsevat liiketilat ja jätetilat. Liiketilojen toiminta voi olla esimerkiksi kahvilatoi-
mintaa, jolloin pihakannen terassipaikoitusta päästään hyödyntämään myös siihen käyttötarkoituk-
seen. Jätetilojen sijoittelu rakennusrungon sisään on käytön ja huollon kannalta paras vaihtoehto. 
Ratkaisu pitää pihakannen vapaana erilaisista jätekatoksista. Parkkihalliin sijoitetut jätekeräykset oli-
sivat nostaneet kerroskorkeutta turhaan. 

 

KUVA 14. Asuinkerroksen pohja (Haapakorpi 2020) 

Asuinkerroksen suunnittelun pohjana toimi puurakentamisen huomioiminen ja tilaajan laajuustoivei-
siin pääseminen. Asuntojen toiminnallisuus ja niiden viimeistely jätettiin tarkoituksella vähemmälle, 
koska ne eivät ole olennaisin osa kaavamuutosaineisto. Asuinkerrokseen suunniteltiin kuusi asuntoa. 
Asunnoissa on toistuvuutta, jotta se olisi puurakentamisen näkökulmasta tehokasta. Neljä samanlaista 
kylpyhuonesauna kokonaisuutta voidaan toteuttaa erilaisina elementti- ja moduuliratkaisuina. 
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Molemmissa taloissa on kerrostasokohtainen ilmanvaihtojärjestelmä. Tässä kohteessa järjestelmän 
etuina on raitisilman ottaminen keskitetysti kerroksittain (kaavan mahdollinen hajuhaitta) sekä ker-
rosten tilojen muuntojoustavuus – tilojen toimintaa voi muuttaa kerroksittain, jolloin koneiden muu-
tokset on helppo tehdä. Kerrostasokohtaisessa järjestelmässä painesuhteiden hallinta korkeissa ra-
kennuksissa on helppoa. Ilmanvaihdon tehokkuuteen ja ajoitukseen voivat asukkaat vaikuttaa itse. 
Ilmanvaihtolaitteen sijaitessa omassa tilassaan kerroksittain, on sen huolto esim. pandemian aikana 
asukasturvallisempaa verrattuna huoneistokohtaiseen järjestelmään, koska huoltomiehen ei tarvitse 
käydä jokaisessa asunnossa erikseen. 

3.6 Kaupunkikuva 

Itkonniemi ja sen pohjoispuolella nousevat kaupunginosat mäkineen näkyvät moneen suuntaan eikä 
näkymä ei hallitse kaupunkikuvaa. Järven suunnalta katsottuna pohjoispuolen rinne kohoaa Puijoa 
kohti metsäisenä vihreänä alueena, josta puuston yli näkyvät Tiihottaren korkeat asuinrakennukset. 
Männistön keskusalueelle valmistunut asuinkerrostalo erottuu järvelle korkeana rakennuksena, antaen 
viitteitä kaupunkirakenteesta. Itkonniemen maisemalliseksi maamerkiksi on luettavissa myös vanhan 
aikoinaan maailman suurimman tulitikkutehtaan piippu.  

Ranta-alue on muokkautunut aikojen saatossa rakennelmin ja täytöin. Luonnonmukainen ranta esiin-
tyy vasta teollisuustonteista itään päin jatkuvalla metsäisellä osuudella. Vanhat teollisuusrakennukset 
näkyvät rantapuuston lomasta. Rantamaisemaa rumentaa ovitehtaan ja vanhan tehdastontin välinen 
ylijäämä maa-aineksen kasat. Opinnäytetyön käsittelyssä olevan tontin etupuolella sijaitsevan oviteh-
taan järven puolen julkisivu kattaa suuren osan rantanäkymästä. Tehdasalueelle pääsy on rajattua, 
jolloin alueen arvokkaat avovesinäkymät ovat asukkaiden saavuttamattomissa. (Kuopion kaupunki, 
ITKONNIEMI – VANHA-ASEMA OSAYLEISKAAVA B 2020) 

Kullervonkadun ja Itkonniemenkadun risteysseutu luo tärkeän näkymälinjan järvimaisemalle. Opin-
näytetyön tontin sijatessa Kullervonkadun päätteenä, on sillä merkittävä osuus Itkonniemen ranta-
alueen kaupunki-identiteetin luomisessa. Risteys on rantaviivaan verrattuna n. 22 metriä korkeam-
malla. Korkeat massat sopivat Itkonniemen nousevalle mäelle sijoittuessa junaradan varteen, jolloin 
ne eivät häiritse Männistön puolen rakennuksia. 

12- ja 10- kerroksiset puurakenteiset asuin- ja liikekerrostalot luovat Itkonniemen luovat alueen iden-
titeetin ja tuovat puurakentamisen esille heti Kullervonkadun päätteessä. Viereiselle tontille sijoitettava 
mahdollinen kolmas torni yhdistäisi rakennukset ryhmäksi. 

 

KUVA 15. Siluetti Itkonniemenkadun suuntaisesti. Kuvassa valkoisella esitetty kolmannen tornin vai-
kutus siluettiin. (Haapakorpi 2020) 
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KUVA 16. Tornien istuminen nykyiseen tehdasalueeseen (Kuva Kuopion kunta 3D, istutus Haapakorpi 
2020)  

 

KUVA 17. Kullervonkadun päätteessä avautuva näkymälinja ja valaistu rakennuksen pilari-palkkijär-
jestelmän puupilarit (Haapakorpi 2020) 
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KUVA 18. 12-kerroksisen leikkaus ja suhde Itkonniemenkatuun (Haapakorpi 2020) 

3.6.1 Julkisivut 

Suunnittelu sijoittui tontille ja alueelle, jolle asemakaava laaditaan tulevaisuudessa. Tämä mahdollisti 
täysin vapaat kädet julkisivujen ja koko rakennusten suhteen. Puurakentamisen liittyminen työhön 
helpotti valintaa julkisivujen suhteen. Alusta lähtien yhtenä tärkeänä ajatuksena oli rakennuksen puu-
rungon esiintuominen Kullervonkadun päätteenä ja liiketilakerroksissa, erityisesti pimeään aikaan. Ra-
kennusten ollessa suuressa roolissa Itkonniemen tunnistamisessa, oli luontevaa valita värimaailmaa 
ajattomaksi. Lämpökäsitelty puu saisi ajan myötä harmaantua, tuoden julkisivuihin elävän ja luonnol-
lisen pinnan harmaantumisprosessin ajaksi. 

Korkeamman tornitalon kaksi ensimmäistä kerrosta ovat mustaksi maalattua tai hiiletettyä pystypa-
neelia, vähintään ensimmäisen kerroksen on oltava palosuojattua. Matalamman tornitalon ensimmäi-
nen kerros on myös mustaa / tummaa, tämä tasapainoitta rakennusten massojen korkeuseroja, mutta 
luoden sille jalustan, jonka päältä se nousee. 

Parvekemassat ovat laatikkomaisia, jotka rytmittelevät tasaisesti. Parvekkeet on kehystetty mustalla 
paneelilla. Parvekkeiden rytmittely ja suuri osuus julkisivuissa määrittää rakennuksen muun aukotuk-
sen yksinkertaiseksi. Molempien rakennusten ylempien kerrosten nurkkia on avattu tuomaan pilari-
palkki-järjestelmän puupilarit esille. 

Vesikatolle on tarkoitus sijoittaa uusiutuvaan energiaan sopivia kerääjiä tai paneeleita, jolloin yhden 
lappeen olisi sijoituttava etelään päin. Rakennusten ollessa korkeita ja näkyessä järvelle oli rakennuk-
set myös saatava katsomaan järvelle. Tämä saatiin kallistamalla n. 1/3 lappeesta vastakkain toisen 
lappeen kanssa. 
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KUVA 19. Korkeamman tornitalon julkisivu itään (Haapakorpi 2020) 

 

KUVA 20. Korkeammassa tornitalossa havainnollistettu lämpökäsitellyn puun luonnollista harmaantu-
mista (Haapakorpi 2020) 

Julkisivujen puutavara on mahdollista käsitellä erilaisilla tuotteilla, joilla saavutetaan puutavaran ta-
sainen harmaantuminen. Puutavaran harmaantumiseen vaikuttaa mm. puutavara ja ympäristöolosuh-
teet (esim. UV-säteily). Nopeammin puun vanheneminen tapahtuu pinnoilla, joilla puu altistuu sääolo-
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suhteille ja auringonvalolle. Erilaiset pinnan epäpuhtaudet ja kuollut puuaines nopeuttavat harmaan-
tumista, myös pintapuu vanhenee nopeammin sen nopeamman kosteuden imemisen takia verrattuna 
sydänpuuhun.  
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4 PUURAKENTAMINEN 

Puurakentamisella tarkoitetaan rakennusta tai rakennelmaa, joiden kantava runko on valmistettu 
puusta. Runkojen lisäksi puuta voidaan käyttää esimerkiksi julkisivuissa, parvekkeissa, sisäverhouk-
sissa ja piharakenteissa. Puurunkoisen rakennuksen pinnat voivat olla muistakin materiaaleista, ku-
ten betoni- tai teräsrunkoisessa rakennuksessa pinnat voivat olla puuta.  

Ilmastopoliittisten ja yhteiskunnallisten tarpeiden muutokset edellyttävät puun käytön laajentamista 
rakentamisessa sekä puutuotteiden kehittämistä. Suomessa on puurakentaminen kehittämisen oh-
jelma (2016-2022), joka pyrkii kasvattamaan ja kehittämään puun käyttöä mm. rakentamisessa. Ta-
voitteena on myös kehittää osaamista ja edistää kilpailukykyisen teollisen valmistamisen yritystoimin-
taa. Ohjelman päämääränä, että 2020- luvulla puun käyttäminen rakennuksissa ja rakentamisessa on 
luontevaa. (Ympäristöministeriö 2020) 

Puun käytöllä ja kehittämisellä tuetaan metsien kestävää käyttöä. Puu on uusiutuva luonnonvara, mikä 
tuo työtä ja hyvinvointia Suomeen. Puurakentamisella saavutetaan pienempi hiilijalanjälki, mutta puu 
mahdollistaa myös hiilikädenjäljen. Rakentamisessa käytetty puun sitoma hiili säilyy pitkään hiilivaras-
tona. Teollinen puurakentaminen mahdollistaa materiaali- ja tuotantotehokkuuden.  

4.1 Kaavoituksen mahdollisuudet 

 

KUVA 21. Ote Helsingin Kuninkaantammen Etelärinteen asemakaavasta (Helsingin kaupunki, kau-
punkisuunnittelupalvelut asemakaavoitus 2013, asemakaava 12166s) 

Kaavoituksella on suuri rooli puurakentamisen edistämiseen. Asemakaavoilla voidaan ilmaista tahtotila 
puurakentamiseen, luoden samalla puurakentamiselle osoitettua tonttivarantoa. Asemakaavoituksella 
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voidaan kehittää monimuotoista kaupunkikuvaa ja vahvistaa puurakentamiseen liittyvää imagoa. Kaa-
voitettu tonttivaranto antaa puurakentamisen jatkuvuudesta positiivisen viestin kehittäjille ja raken-
nuttajille.  

Kunnilla on mahdollisuus kaavoittaa alueita, jotka on varattu pelkästään puurakentamiselle. Myös 
puun määrääminen julkisivuihin tai runkomateriaaliin on mahdollista. Asemaakaavan määräysteksti 
voi olla yleispiirteinen tai yksilöidympi, yleispiirteisellä määräyksellä mahdollistetaan niille alueille mah-
dollisesti paremmin sopiva materiaali. Vaikka määräys olisikin joustava, välittää se tahtotilan puura-
kentamiseen.  

Yksi merkittävä puurakentamishankkeiden kannattavuuden osatekijä on tonttitarjonta ja niiden si-
jainti, hyvillä sijanneilla olevien tonttien taloudelliset toteuttamisedellytykset kasvavat. Hyvillä sijan-
neilla olevat tontit houkuttelevat myös yksityisiä rakentajia, joiden lähteminen puurakentamiseen suu-
ressa mittakaavassa on vielä hidasta. Yksityisten osallistuessa puurakennushankkeisiin nopeuttaa se 
puurakentamisen kehitystä. (Metsäkeskus, Puurakentamisenedistämisen ja ohjauksen keinot kaavoi-
tuksessa -opas 2020) 

4.2 Runkovaihtoehdot 

Puurakenteisia runkovaihtoehtoja on useita. Runkovalinta tehdään rakennuksen käyttötarkoituksen, 
rakenteellisten tavoitteiden, kustannusten ja elinkaaren mukaan. Rakennuksen rungon tarkoitus on 
välittää rungolle kohdistuvat kuomat perustuksilla. Rungon valinta vaikuttaa rakennuksen tilasuunnit-
teluun ja aukotukseen, joten runkojärjestelmän valinta ja niiden ominaisuuksien tiedostaminen hel-
pottaa kaikkien osapuolten suunnitteluprosessia. 

4.2.1 Hirsi 

Hirsirunko koostuu erilaisista poikkileikkausprofiileista ja nurkkaliitoksista (salvoksista), joilla päällek-
käiset hirsikerrat liitetään toisiinsa. Hirsirunkoisessa rakennuksessa kantavat seinät jatkuvat yleensä 
yläpohjaan saakka rungon ollessa kantavaseinäinen rakennusjärjestelmä. Vaakarakenteet (esim. väli-
pohjat) kiinnitetään seinien kylkeen. Hirsirunkoinen rakennus on mahdollinen julkisissa rakennuksissa 
enimmillään kaksikerroksisille rakennuksille. Hirsirungollisissa rakennuksissa on rakenteille ominaista 
painua, joka on huomioitava suunnittelussa painumavarana. (Puuinfo A 2020) 

Hirsirungon eri hirsityyppejä: 

• Pyöröhirsi: pyörösivuinen hirsi 
• Pelkkahirsi: tasasivuinen hirsi 
• Lamellihirsi: useasta lamellista liimaamalla valmistettu teollinen hirsituote, jolla minimoidaan 

puun elämisestä johtuvat muutokset (mm. halkeilut ja painuman rajoittaminen) 

4.2.2 CLT 

CLT, on kantavaseinäinen rakennusjärjestelmä. CLT on teollinen puutuote, joka koostuu ristiin liima-
tuista laudoista. Rungon kantavat osat voidaan toteuttaa kerroksen korkuisina tai kahden kerroksen 
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koruisina, jolloin vaakarakenne kiinnitetään kantavan seinän kylkeen kuten hirsirakenteessa. CLT ol-
lessa levymäinen rakenne, sen rungon jäykistämisominaisuudet ovat hyvät. CLT runkojärjestelmässä 
on huomioitava aukotuksen vaikutusrakennuksen jäykistykseen ja elementtien valmistukseen. (Puu-
info B 2020) 

4.2.3 Ranka 

Rankarunko koostuu puutavarasta, joka mitoitetaan tarvittaville kuormille kestäviksi. Runko voidaan 
tehdä elementtinä tai paikan päällä. Rankarunko on omakotitalojen yleisin runkovaihtoehto. Ranka-
rungossa seinät toimivat kantavina. Vaakarakenne kiinnitetään seinän päälle tai kylkeen, jos rakenne 
jatkuu toiseen kerrokseen. Rankarakenne pitää huomioida rakennuksen aukotuksessa, koska aukon 
ylityspalkkien ja aukkojen päissä olevat rangat kuormittuvat helposti liikaa. Suunnittelussa huomioi-
tava myös, ettei rankarakenteella voida toteuttaa seinämäisiä palkkeja tai ulokkeita ilman erityistoi-
menpiteitä. (Puuinfo C 2020) 

4.2.4 Pilari – palkkijärjestelmä 

Pilari – palkkijärjestelmässä runko koostuu pilareista ja pakeista. Pilarit välittävät rakennuksen kuor-
mat perustuksille. Pilari-palkkirunko toimii erityisen hyvin rakennuksissa, joissa tarvitaan muuntojous-
tavuutta.  Vaakarakenteet voidaan tehdä palkkirakenteisena tai esim. CLT massiivilevystä. Rakennuk-
sen ulkovaippa tulee runkojärjestelmän ulkopuolelle. 

Pilareiden korkeus voi olla kerroskohtainen, jolloin palkit tulevat pilarin päälle. Kahden kerroksen ko-
ruiseen pilariin palkit kiinnitetään kylkeen. Pilarin päälle tulevat palkit painuvat enemmän, jolloin se 
on huomioitava suunnittelussa. Pilari-palkkirungon tilasuunnitteluun vaikuttavat pilarit sijaitsevat sa-
moilla kohdilla joka kerroksessa. Tämä osaltaan rajoittaa tilasuunnittelua, mutta järjestelmä luo va-
pauden esim. julkisivujen aukotuksen suhteen, joita ei muilla järjestelmillä saavuteta. (Puuinfo D 
2020) 
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KUVA 22. 12- kerroksisen kerrostalon pilari-palkkirungon periaate Revit-mallinnusohjelmassa (Haapa-
korpi 2020) 

Opinnäytetyön rakennusten pilari – palkkirungot ovat liimapuuta. Liimapuulla saavutetaan hyvät kes-
tävyysarvot pilareissa ja palkeissa. Rakennuksen ”core” eli ydin on betoninen, joka toimii myös raken-
nuksen jäykistävänä runkona. Pilareilta ytimeen kohti tulevat palkit sidotaan betonirukoon, jäykistäen 
uloimmat pilarit, eikä ulkoseinällä ole tarvetta erillisille jäykisteille. Pilari-palkkirunko on valittu sen 
muuntojoustavuuden takia ja sen sopiessa hyvin korkeaan rakentamiseen. 

Kuvassa 22 on esitetty molempien rakennusten rungon periaate. Parkkihallien kerrokset ovat betoni-
rungolla niiden sijaitessa maan alla, sekä kellarikerroksissa olevan suuremman palokuorman takia.  

 

KUVA 23. Pilari-palkkijärjestelmän muuntojoustavuus (Haapakorpi 2020) 
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Kuvassa 23 on esitetty rakennusten pilari-palkkijärjestelmän mahdollistama kerrosten muuntojousta-
vuus. Punainen alue kuvaa varapoistumistielle varattavaa tilaa. Tila ei vaikuta rakennuksen rungon 
toimintaan. Musta alue on rakennuksen teräsbetoninen ydin. Ydinalue pysyy muuttumattomana läpi 
rakennuksen ja toiminnot on suunniteltava sen ympärille. Sininen alue on täysin vapaasti muunnelta-
vissa, esim. koko kerros voidaan muuttaa yhdeksi asunnoksi. Ulkoseinillä rajoittavat tekijät ovat run-
gon pilarit ja yläpuolella olevat palkit.  

4.3 Rakenteet 

Tässä osiossa rakenteilla tarkoitetaan puurakenteisia ulkoseiniä, huoneistojenvälisiä seiniä sekä ylä- 
ja alapohjia, jotka on valittu käyttäen ePuu.fi rakennevalitsinta.  

CLT:tä on valittu rakenteisiin, jotta palomitoituksen sen salliessa tiloihin saadaan massiivipuuta tuo-
maan puupintaa näkyville. Myös yhden rakenneratkaisun käyttäminen on tehokkaampaa niiden sa-
manlaisten asennusperiaatteiden mukaan. Rakenteiden pinta-vaatimusluokat on esitetty rakennetyy-
peissä ja selitteet kuvassa 24. 

 

KUVA 24. Rakennetyyppien paloon reagoinnin merkinnät (Puuinfo E 2020) 

4.3.1 Ulkoseinät 

Ulkoseinien rakenteena toimii CLT-runkoinen puuverhoiltu rakenne. CLT:n jättäminen sisäpuolelle val-
miiksi pinnaksi vaatii toiminnallisen palomitoituksen laskelmat P0-paloluokassa. Näkyvät CLT-pinnat-
tuovat tiloihin puun tuntua ulkonäöllisesti ja massiivirakenteen puolesta jämäkkyyttä verrattuna pelk-
kään puulevytykseen tai muuhun verhoukseen. Mikäli laskelmien mukaan ulkoseinien osuutta ei voi-
taisi jättää puupinnalle, ei CLT:llä saavutettaisi tässä kohteessa sille ajateltua tarkoitusta, vaan seinät 
olisivat järkevämpi toteuttaa esim. rankarakenteisina. Ulkoseinän tuuletusraossa palon leviäminen on 
estettävä kerroksittain. 
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Nro Rakennekerros Paksuus [mm] Paloon reagointi 
1 Palokipsilevy (palosuojaus ja suojaverhous K2 30, A2-s1, d0) 18 A2-s1, d0 
2 CLT-levy RAK mukaan 100…120 D-s2, d2 
3 Ilman- ja höyrynsulkukangas (ilmankosteuteen reagoiva) 0,25 E 
4 Jäykkä mineraalivilla  150 A2-s1, d0 
5 Jäykkä tuulensuojakivivilla (suojaverhous K2 10, A2-s1, d0) 50 A2-s1, d0 

6 Ulkoverhouksen kiinnitysjärjestelmä (alumiinikonsolit + puurangat k600) 
Tuuletusväli  

42 
min 20  

D-s2, d2 

7 Ulkoverhouspaneeli 
(ks. ehdot pintaluokalle D-s2, d2)  

min 23 ks. ulkopinta 

Rw+Ctr=40dB        

U≤0,17W/m2K 
R 60 (RAK mukaan CLT-levyn hiiltymämitoituksen perusteella) 

(ePuu.fi rakennevalitsin 2020) 

4.3.2 Välipohja 

Välipohjana toimii CLT-rakenteinen asennuslattia. Asennuslattia valittiin tukemaan pilari-palkkirungolla 
saavutettua tilojen muuntojoustavuutta. Pilari-palkkirungon mahdollistaen ulko- ja väliseinien toimi-
misen ei-kantavina rakennusosina, mahdollistaa asennuslattia muuntojoustavuuden rakennuksen tek-
niikan osalta. Asennuslattiassa kulkee talon tekniikka, jolloin esim. huoneistoja lävistäviltä hormeilta 
vältytään. Kylpyhuone-elementtien ja asennuslattian asennuksessa korkojen yhteensovittaminen on 
vaivatonta. 

Suomesta ei vielä löydy vaatimuksia täyttäviä tuotetestattuja puurakenteisia asennuslattiatyyppejä 
esimerkiksi askeläänien osalta. ePuun asennuslattiatyyppi on valittu esimerkiksi tukemaan rakennuk-
sen muunneltavuutta. Askeläänien osalta välipohjatyypillä saavutetaan 59…54dB arvot, määräysten 
salliessa enintään 53 dB. 
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Nro Rakennekerros Paksuus [mm] Paloon reagointi 

1 
Lattiapinnoite ARK mukaan 
DFL-s1 mahdollinen puupinnoitteella 
ks. Tutustu runkojärjestelmiin / Puupinnat sisällä 

Pinnoitteen mukaan ks. lattiapinta 

2 2x Palokipsilevy (palosuojaus ja suojaverhous K2 30, A2-s1, d0) 
(äänitekninen levytys)  

30 A2-s1, d0 

3 Kuusivaneri 24 D-s2, d2 
4 Asennuslattiajärjestelmä (sis. tärinäeristimet RAK mukaan) 250  

5 Mineraalivilla (äänitekninen ontelon täyte) min 100 A2-s1, d0 
6 CLT-levy RAK mukaan 240 D-s2, d2 
7 Palokipsilevy (palosuojaus ja suojaverhous K2 30, A2-s1, d0) 18 A2-s1, d0 

DnT,w≥55dB 
L’nT,w+Cl,50-2500=59…54dB 
R 60 (RAK mukaan palosuojaus 60 minuuttiin kerroksella nro 2, alapuolisessa palossa CLT-levyn hiiltymämitoituksen perusteella 

(ePuu.fi rakennevalitsin 2020) 

4.3.3 Huoneistojen väliset seinät 

Huoneistojen väliset seinät ovat CLT rakenteisia. Huoneistojen välisten seinien CLT:n käyttäminen 
näkyvänä pintana vaatii ulkoseinän tavoin toiminnallisen palomitoituksen. Puurakenteisista huoneisto-
jenvälisistä seinistä tulee betoniin verrattaen paksumpia niiden vaatiman ilmatilan takia. Ilmatila toimii 
rakenteessa äänikatkona. Jos huoneistojen väliset seinät olisivat rankarakenteisia, olisi niiden osalta 
kerrosten muutoksen todennäköisesti helpompi toteuttaa, mutta palomääräysten toteuttaminen haas-
tavampaa. Rakennuksen pilari-palkkirungon takia huoneistojen välisille seinille ei tule rungon kuormia, 
jolloin niiden ei tarvitse olla kantavina rakenteina.  
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Nro Rakennekerros Paksuus [mm] Paloon reagointi 

1 Palokipsilevy (palosuojaus ja suojaverhous K2 30, A2-s1, d0) 
(äänitekninenlevytys)  

18 A2-s1, d0 

2 CLT-levy RAK mukaan 100…120 D-s2, d2 

3 Rakorunkopuoliskojen välillä 
Mineraalivilla   

50 
50  

A2-s1, d0 

DnT,w≥55dB 

R 60 (RAK mukaan CLT-levyn hiiltymämitoituksen perusteella) 

(ePuu.fi rakennevalitsin 2020) 

4.3.4 Yläpohja 

Yläpohjarakenne CLT levyllä, välipohjarakenteen periaatteen mukaan. Vesikattorakenne-elementtinä, 
jolloin tehokkuus kasvaa ja elementti on valmistettu kuivissa olosuhteissa. Katon tekeminen elemen-
teistä on myös turvallisuus kysymys ajatellen korkeaa rakentamista. Katolla vietetty aika vähenee ja 
putoavien esineiden määrä pienenee. 

 

Nro Rakennekerros Paksuus [mm] Paloon reagointi 
1 Palokipsilevy (palosuojaus ja suojaverhous K2 30, A2-s1, d0) 18 A2-s1, d0 

2 CLT-levy RAK mukaan  
Huomio! Kerrososastointi  

160 D-s2, d2 

3 Ilman- ja höyrynsulkukangas (ilmankosteuteen reagoiva) 0,25 E 
4 Puhallusvilla (mineraalivilla) 400 A2-s1, d0 
5 Palkit k900 RAK mukaan   D-s2, d2 
6 Aluskatelevy RAK mukaan (kuusivaneri tai LVL) 18…19 D-s2, d2 
7 Konesaumapeltikate 0,6 BROOF (t2) 

 

(ePuu.fi rakennevalitsin 2020) 
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4.4 Hiilijalanjälki ja vähähiilisyyden arviointi 

Suomen ympäristöministeriön mukaan rakennuksen hiilijalanjälkeä aletaan ohjaamaan lainsäädän-
nöllä ja vähähiilisyyden arviointimenetelmä on ollut testauksessa 9/2019–6/2020. Rakennusten vähä-
hiilisyydelle asetetaan raja-arvot ennen vuotta 2025. Rakentamisen elinkaarivaikutukset ja vähähiili-
syys ovat osa parhaillaan uudistuvaa maankäyttö- ja rakennuslakia. Lainsäädäntöä testataan ensin 
julkisenrakentamisen kohteilla ja kriteereitä testataan vaiheittain. Arvioinnissa pyritään pienentämään 
rakennuksen elinkaaren kasvihuonepäästöjä ennakkosuunnittelulla. 

Rakennuksen hiilijalanjälki koostuu rakennuspaikasta (ilmansuunnat, tuulisuus, perustamisolosuh-
teet), rakennuksen massasta (ulkovaipan määrä), lämmitettävät kuutiometrit (tilatehokkuus), runko-
materiaali ja rakennuksen energiatavoitteet. Merkittävimmät keinot päästöjen vähentämiseen on uu-
siutuvien materiaalien käyttö rakennuskohteissa, pitkäikäisten materiaalien valinta (materiaalien vaih-
tamisen minimointi), rakennuksen energiatehokkuus ja uusiutuvan energian käyttö. Materiaalien tuo-
tantotapa ja valmistusmaa vaikuttaa olennaisesti materiaalien kasvihuonepäästöihin, kun huomioidaan 
kaikki päästöihin vaikuttavat tekijät, esim. logistiikka ja ylimääräinen pakkausmateriaali. Logistiikassa 
puulla on merkittävä etu betoniin verrattuna, sen ollessa kevyempää, saadaan elementit kuljetettua 
suuremmissa kuormissa vähemmillä logistiikan päästöillä. (Ympäristöministeriö 2019) 

Hiilijalanjäljen arvioinnissa käytettävät kohteet: 

• Materiaaliluettelo 
• A – Valmistus, kuljetus, työmaa 
• B – Käyttö  
• C-D – Elinkaaren loppu 

o C – Purku ja kuljetukset 
o D – Elinkaaren lopussa syntyvät hyödyt 

 

KUVA 25. Pilari-palkkirungon ja betonisen ytimen vertailu (Elinkaarilaskenta.fi - Haapakorpi 2020) 

Yllä kuva Ympäristöministeriön hiilijalanjäljen arviointityökalusta 12-kerroksisen pilari-palkkirungon 
kgCO2e päästöt ovat 69 276 kgCO2e (palkit) ja 16 838 kgCO2e (pilarit). Näiden hiilikädenjäljet ovat 
-314 928 kgCO2e (palkit) ja -76 545 kgCO2e (pilarit). Betonisen ytimen hiilijalanjälki on 179 202 
kgCO2e. Betonilla ei ole hiilikädenjälkeä. Laskelmassa on pelkästään puurakenteiset pilarit ja palkit 
sekä betonirakenteinen ydin. Talotekniikkaa, ulkovaippaa ja kevyitä rakenteita ei huomioitu, mutta 
kuuluvat kokonaiseen hiilijalanjäljen arviontiin. Laskelma kuitenkin todentaa eron betonin ja puun 
hiilijalan ja hiilikädenjäljen välillä. 
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KUVA 26. Puun ja betoniseinän vertailu (Puuinfo 2019) 

4.5 Paloturvallisuus 

 

KUVA 27. ePuu palvelun palomitoitus (ePuu 2020) 

ePuu.fi sivustolla voidaan määrittää rakennuksen palomääräykset. Molempien rakennusten ollessa yli 
8 kerroksisia, kuuluvat ne paloluokkaan P0. P0 on tapauskohtainen toiminnallinen palomitoitus, joka 
suunnitellaan oletettuun palonkehitykseen perustuen. P0 mitoitetaan laskelmin ja simuloinnein, mutta 
sen tavoitteellisen turvallisuustason voi ilmoittaa viittaamalla taulukkomitoitettaviin paloluokkiin P1,P2 
ja P3 esimerkiksi P0(P2). Toiminnallisen palomitoituksen menetelmien on täytettävä eurooppalaisten 
(EN) ja kansainvälisten (ISO) standardien koe- ja laskelmamenetelmien kelpoisuusvaatimukset. Palo-
luokassa P0 palokuormat määritellään tapauskohtaisesti. Opinnäytetyössä ei ole mitoitettu palokuor-
mia laskelmin, vaan käytetty taulukkomitoitettujen rakenteiden ja ratkaisujen periaatteita. 
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4.5.1 Sprinklaus 

Suomessa vaaditaan yli kaksi kerroksisille puurakenteisille rakennuksille sprinklaus. Automaattinen 
sammutuslaitteisto, sprinklaus toimii lämpötilatunnistimien avulla laukaisten järjestelmän palotilan-
teessa automaattisesti. Sprinklausjärjestelmiä on erilaisia. Puukerrostaloissa suositeltavin sammutus-
järjestelmä on korkeapainevesi sprinklaus (Hi-Fog). Järjestelmän lauetessa, suuttimista suihkuaa juok-
sevan veden sijasta tiheän vesisumun. Vesisumu tukahduttaa palon kastelematta turhaan rakenteita. 
Vesisumulla leviää vettä tehokkaammin, jolloin sillä voidaan tukahduttaa palo esim. pöydän alta. Au-
tomaattisten sammutusjärjestelmien toimintahäiriöt ovat erittäin harvinaisia ja niiden määrävälein tar-
kistettava toiminta varmistaa niiden toimintakyvyn. Molempia rakennuksia palveleva sprinklerikeskus 
sijaitsee matalamman tornitalon rakennuksen -2 kerroksessa. (Marioff.com) 

4.5.2 Paloräystäs 

Yli 2. kerroksisille puurakennuksille vaaditaan paloräystäs. Osastointivaatimus räystään ja ullakkotilan 
välillä on EI30. Julkisivut voivat olla maantasokerroksesta ylöspäin luokkaa D-s2, d2, jolloin ne osal-
listuvat paloon. Palo ei saa levitä julkisivua pitkin räystäänkautta ullakkotilaan. Paloräystäälle on eri-
laisia ratkaisuja, esim. erilaiset levytyypit toimimassa liekinohjaimena vaaditun ajan. Levynä voi olla 
esim. LVL 33mm. Jos ullakon tuuletus on järjestetty räystään kautta, osastointi ratkaisut eivät saa 
heikentää ullakon tuuletusta. (Puuinfo F 2020) 

Molempien rakennusten ollessa P0-paloluokassa voi paloräystään turvallisuusvaatimus olla korkeampi. 
Työhön räystään periaatteeksi valittiin FB-onteloventtiili tuuletusrakoon, joka toimii samalla pieneläin-
verkkona. Onteloventtiilillä saavutetaan se, ettei räystään kannatin palkkeja tarvitse verhoilla piiloon, 
vaan ne voidaan jättää näkyviin korostaen rakennuksen puurakenteita. 

 

KUVA 28. Paloräystään periaate, Puuinfo.fi 
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4.5.3 Rakenteiden suojaverhous 

-2 ja -1 kerrosten ollessa osittain maanalla ja betonirakenteisia, ei niiden osalta tarvitse miettiä erillistä 
suojausta. Puukerrostaloissa julkisivumateriaali voi olla puuverhous, kunhan se täyttää pintaluokka-
vaatimuksen D-s2,d0. Kerrostaloihin ajateltu umpinainen laudoitus täyttää vaatimuksen. Puukerrosta-
loissa alin kerros täytyy tehdä pintavaatimusluokkaan B-s2,d0 soveltuvista materiaaleista. Esim. puun 
käyttö ei ole mahdotonta, mutta se on palosuojattava. Ensimmäiseen kerrokseen kohdistuu suurin 
vaara esim. ilkivallan osalta. Rakenteiden pintavaatimusluokkien selitteet esitetty kuvassa 23. 

Puisen julkisivuverhouksen palon eteneminen verhouksen tuuletusraossa on estettävä vähintään ker-
roksittain. Etenemisen voi estää erilaisilla verkkolevyillä tai palossa laajenevalla nauhalla tai massalla. 
Julkisivujen tuuletus ei saa estyä palokatkojen takia. 

Huoneistojen sisäisen rakenteiden suojaverhous toteutetaan kipsilevytyksellä. Taulukkomitoitetuissa 
rakennuksissa EI60 luokan rakenteissa saadaan puupintaa jättää näkyviin maksimissaan 20%. P0 luo-
kassa näkyvien puupintojen määrä mitoitetaan tapauskohtaisesti. 

4.5.4 Materiaalin palo-ominaisuudet 

Puu on palava materiaali, mutta myös paloturvallinen materiaali. Puu hiiltyy palaessaan tasaisesti noin. 
1mm / min, joten sen rakenteellinen toimivuus on helposti ennakoitavissa palotilanteessa, helpottaen 
esim. pelastushenkilöstön työtä. Puurakenteilla päästään suhteellisen helposti 30,60, 90 ja 120 mi-
nuutin palonkestoaikoihin. Tavallisimmin vaadittava rakenteellinen palonkestoaika saavutetaan raken-
teiden suojaverhouksella, esim. kipsilevytyksellä. Puurakenteisiin mitoitetaan myös hiiltymisvara, jolla 
varmennetaan tarvittava palonkestoaika. Erilaiset puutuotteet omaavat toisistaan poikkeavat hiilty-
misnopeudet, esimerkiksi liimapuulla hiiltymisnopeus on noin 0,7mm/min. Puun palaessa hiiltyvä ker-
ros hidastaa lämmönjohtumista puun sisäosiin ja samalla puun palamista. CLT-levylle ei ole yleisiä 
palomitoitusohjeita, vaan niiden palomitoituksen ohjeistuksen laatii valmistaja. (Puuinfo G 2018) 

 

KUVA 29. Puun palaminen ja hiiltyminen (Puuinfo G 2018) 

Kuvassa 29 ilmenee hiiltymisen vaikutus puun lämpötilaan, palaessa muodostuu transitiovyöhyke, joka 
hidastaa lämmön siirtymistä palamattomaan puuhun. 



        
37 (40) 

4.6 Puu kaupungeissa 

Materiaalin keveyden, ympäristöystävällisyyden ja nopean rakentamisen ollessa puurakentamisen 
hyötyjä, tarjoaa puurakentaminen kestäviä ja innovatiivisia ratkaisuja etenkin kasvavissa kaupunkiym-
päristöissä, jossa hyvät rakennuspaikat ovat harvassa, mutta asuntojen tarve kasvaa. Puurakentami-
sella on mahdollista toteuttaa olemassa olevan kaupunkirakenteen päälle lisärakentamista. Puuraken-
tamisella kaupungeissa voidaan pienentää hiilijalanjälkeä kaupunkiympäristössä huomattavasti.  (Met-
sägroup 2020) 

Puun käyttö Itkonniemen alueella on luonnollinen valinta jo alueen teollisuuden ja alueen historian 
perusteella. Alueella on toiminut esim. vaneri ja tulitikkutehtaat. Itkonniemen vieressä sijaitseva Män-
nistö on myös Kuopion vanhaa puutaloaluetta. Kuopion kaupungilta puuttuu selkeä alue, jota olisi 
kaavoituksen avulla ohjattu puurakenteiseksi alueeksi.  

4.7 Tulevaisuus 

Valtion ja kuntien asettamat päästötavoitteet pakottavat rakennusalan kehittymään. Puun ollessa ra-
kennusmateriaaleista uusiutuva ja hiiltä sitova, on sen kehitys ja käyttö tulevaisuudessa kasvava. 
Suomessa puukerrostaloille tarvitaan enemmän toistoja, jotta tekniikoihin ja käytäntöihin saadaan 
varmuutta. Kuntien (mm. Tampere) varatessa tontteja pelkästään puurakentamiselle, pakottaa tämä 
osaltaan rakennusliikkeitä ja suunnittelijoita kehittymään ja opiskelemaan puurakentamisen saralla.  

Teollisen puurakentamisen kehittyminen ja kasvaminen tulee olemaan avainasemassa puurakentami-
sen kasvamisessa. Teollisella puurakentamisella saavutetaan tarvittava tarkkuus, tehokkuus ja no-
peus. Teollista puurakentamista voidaan pitää yhtenä viennin edistämisen valttina Suomesta. Teolli-
selle puurakentamiselle tarvitaan yhteneväisiä järjestelmiä ja toimintamenetelmiä, jotta esim. niiden 
kilpailutus helpottuu rakennusliikkeiden kesken.  

Puutuotteiden kehitystyö tulee alentamaan kynnystä puurakentamiseen ja puutuotteiden kehitystyöllä 
mahdollistetaan myös rakennuslainsäädännön mukaisten rakenteiden toteuttamien helpommin. Ra-
kennuslainsäädäntöön tutkitaan parhaillaan vaihtoehtoja puurakentamisen helpottamiseksi. 

Maailmalla varoivaisesti kasvava Wood First- politiikka tarkoittaa rakennushankkeita, jossa puun mah-
dollisuuden kartoitetaan hankkeessa ensin, eikä puurakentamista pidettäisi toisena ja vaikeampana 
vaihtoehtona. 

Puun tulevaisuuden näkymiä voidaan pitää positiivisina, erityisesti lainsäädännön ja elinkaariajattelun 
osittaen pakottaessa puurakentamiseen ja sen kehittämiseen. Pienenä uhkakuvana voidaan pitää puu-
rakentamisen todellista osaamistasoa, sekä nopeasti vastaan tulevat ilmastotaviotteiden eräpäivät. 
(Ilmastoviisasta rakentamista – miksi Suomi pitää rakentaa puusta? -seminaari 2020) 
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5 YHTEENVETO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa kaavamuutosvaihtoehdon asiakirjat ja tutkia jos suun-
nitellut rakennukset olisivat puuta. Maankäytön suunnittelussa perehdyttiin osayleiskaavan muutos-
ehdotukseen ja sen vaikutukset ja mahdollisuudet Itkonniemen alueelle. Kaavamuutossuunnittelussa 
huomiotiin parkkipaikoitusta, piha-alueen toimivuutta ja rakennusten massoja sekä sijoittumista kau-
punkikuvaan. Tuloksena vaaditut kaavamuutosasiakirjat. 

Puurakentamisen osuudessa tutkittiin kaavamuutosrakennusten mahdollisuuksia puurakentamiseen. 
Tutkittiin rakennuksille sopiva runkojärjestelmä, perehdyttiin erilaisiin määräyksiin ja suunnitteluoh-
jeisiin. Pohdittiin Itkonniemen alueen toimimista Kuopion puurakennusalueena sekä puurakentami-
sen tulevaisuutta. 

Opinnäytetyöntekijä pääsi suunnittelemaan näköisensä kaavamuutosvaihtoehdon sekä perehtymään 
puurakentamiseen. Puurakentamisen ollessa työssä periaatteessa täysin lisänä, työllisti se paljon. Puu-
rakennuksen runkojärjestelmien tutkiminen on tärkeää, jotta niiden eroavaisuudet osataan huomioida 
jo tilasuunnittelussa. Puurakenteiden ja määräysten tuntemus on ehdoton asia osata, jos suunnittelee 
puurakennuksia. Puurakentamisen osuudesta, sen tutkimisesta ja pohtimisesta sai opinnäytetyön te-
kijä eniten irti ja sen tekeminen oli mieluista, vaikkakin kaikki siitä saatu tieto ja taito ei tähän työhön 
päätynytkään. Puurakentamisen osuuden tavoitteena oli perehdyttää opinnäytetyön tekijä puuraken-
tamiseen ja sen mahdollisuuksin ja tulevaisuuden näkymiin.  
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6 POHDINTA 

Itkonniemenkadun ja Kullervonkadun risteysalueelle junaradan viereen sijoitetut tornit sopivat paikalle 
hyvin. Tornit viestittävät ja identifioivat Itkonniemen alueen kaupunkirakenteesta ja voivat tuoda puu-
rakentamisen esille avaten näkymät risteysalueelta Kallavedelle. Puurakentamisen korostaminen va-
laistuksella tekee rakennuksista miellyttävät lähestyä. Työ toimisi paremmin kolmannella tornilla, joka 
sijoittuisi naapuritontille.  

Työssä on otettu kantaa Itkonniemen alueen identiteettiä Kuopion puurakennus asuinalueena, ja tällä 
voidaan avata keskustelu jo kaavoitusvaiheeseen. Suomessa on valmistumaisillaan moderni puukau-
punki- hankeen Turun Linnanfältin alue, josta saatu tieto ja taito voisi myös toimia apuna Itkonniemen 
alueen puurakentamisen kaavoituksessa ja toteutuksessa. Onko Kuopiolla tahtotilaa tai osaamista läh-
teä vastaavaan hankkeeseen? Jos Itkonniemi ei ole Kuopion puurakennusaluetta, mille alueelle kau-
punki ja kaavoitus ottaa ensimmäisen kerran kantaa puurakentamisen edistämisen puolesta? 

Opinnäytetyötä tehdessä, perehdyin paljon puurakentamiseen ja siihen on tänä päivänä paljon tietoa 
saatavilla. Ilmaisia seminaareja on paljon aiheesta. Lähes vuoden ajan seminaareja kuunnellessa, on 
vaikea saada todellista kuvaa Suomen puurakentamisen tilasta. Seminaarien aiheiden ollessa hyvin 
pitkälti samoja, oli lukujen ja osaamisen tason ero suuri. Puurakentamisen todellinen osaamisen taso 
hukkuu kuntien toinen toistaan kunnianhimoisempien ilmastotavoitteiden sekaan. Puurakentaminen 
on vastaus, mutta onko sille oikeasti tällä hetkellä riittävästi osaamista ja resursseja ilmastotavoittei-
den saavuttamiseen, kun kaikki kunnat kerralla herää täyttämään kunnianhimoiset ilmastolupauk-
sensa? 

Puurakentamisesta on aina puhuttu paljon, mutta rakentamisen tilastoissa puun käyttö näkyy vielä 
vähän. Puurakentamisen osaaminen ei ole Suomessa sillä tasolla, että voidaan puhua maailman joh-
tavasta puurakentamisen osaajasta. Tätä tuodaan useassa puualan seminaarissa esille. Esim. Kuopi-
oon valmistuu ensimmäinen puukerrostalo 2021, kokonaisen maakunnan ensimmäinen puukerrostalo. 
Kehitys on ollut hidasta. Puurakentamista tai sen vähyyttä voidaan perustella Suomen ankaralla ra-
kennuslainsäädännöllä puurakentamista kohtaa, jos Suomi olisi maailman johtava puurakentamisen 
valtio, tuskin sen rakennus- ja maankäyttölainsäädäntö olisi sille epäedullista.  

Puurakentamista aletaan ohjaamaan julkisten rakennusten osalta tavoitteilla. Puurakentamista ohja-
taan pakolla, koska se ei ole herättänyt yksityistä sektoria siinä määrin, että se olisi kehittänyt puura-
kentamisen kannattavuuden tehokkaalle tasolle. Kaavoituksen mahdollisuus hyvien tonttien määrää-
misellä puurakentamiseen, herää myös yksityisen sektorin kiinnostus puurakentamiseen. Hyvien tont-
tisijaintien asuntojen arvot ovat korkeammat, jolloin puurakentamisen mahdolliset korkeammat kus-
tannukset saadaan katettua. 

Puurakentaminen ja sen edistäminen vaatii kaikilta hankkeen osapuolilta rohkeutta ja ennakkoluulo-
tonta asennetta.  
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